СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»
ВЯЗЕМСКОГО МЦНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района
от 08.02.2019  №  31

2019 год

2
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»
ВЯЗЕМСКОГО МЦНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
от 08.02.2019  №  31

О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района

В целях приведения Устава  сельского поселения «Село Кукелево» в соответствие с требованиями Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ « Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», Федерального закона от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», с пунктам 17 части 1 статьи 14.1 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.07.2018 № 244-ФЗ), от 21.07.2014 № 217–ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», Федерального закона от 30.10.2018 № 382-ФЗ, Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ, Федерального закона от 29.07.2017  № 217-ФЗ, Федерального закона от 30.10.2018  № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления», Совет

[bookmark: _GoBack]3
депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения «Село Кукелево» принятый решением Совета сельского поселения  №  15  от  24.05.2005     следующие изменения:
1) пункт 5 части 1 статьи 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения» дополнить словами, «организация дорожного движения»,
2) пункт 12 части 1 статьи 5.1. утратил силу
3)статью. 36 изложить в новой редакции:
«Муниципальные правовые акты затрагивающие права, свободы
и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование,
а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального обнародования.
Обнародование муниципальных нормативных правовых актов
муниципального образования, а также соглашений, заключаемые между органами местного самоуправления является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории сельского поселения «Село Кукелево»  Вяземского муниципального района Хабаровского края, текста муниципальных правовых актов, соглашений посредством размещения муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах в специально установленных для обнародования местах.
2. Муниципальные нормативный правовые акты муниципального образования также подлежат размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края по адресу https://kukelevovzm.khabkrai.ru и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru., http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»
4) статью 62. изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования, решение о внесении изменений
и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования посредством размещения
в специально установленных для обнародования местах, на официальном сайте и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты
в Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru., http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471
от 05.03.2018).»
4
5)  часть 1 статьи 5.1. дополнить пунктом 17
«17) на осуществление  мероприятий по защите прав потребителей , предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»
6)  пункт 13 статьи 5.1.изложить:
«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.».
7) пункт 1 часть 7 статьи 25 изложить:
«1)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,   участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной  основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации  учредителем ( акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имен и муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями(долями участия в уставном капитале); иных случаев предусмотренных федеральными законами.»

11) часть 1 статьи 56 изложить в новой редакции
        «1.Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равными для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального  значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального  значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), и для которых размер платежей может быть уменьшен.»
	12) пункт 14 части 1 статьи 5.1. изложить в новой редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.» (в ред. от 327.12.2018 № 498-ФЗ);»
	13)часть 1 статьи 34.1 изложить в редакции:
«1.Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления ,выборное должностное лицо не вправе, в том числе: заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,   участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной  основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации  учредителем ( акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имен и муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями(долями участия в уставном капитале); иных случаев предусмотренных федеральными законами.
	14) в части 4 статьи 13  исключить слова:
«по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи».
          2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок
со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru., http://право-минюст.рф, регистрация  в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
3. Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней после его официального опубликования (обнародования) в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и  Еврейской автономной области.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и официального опубликования (обнародования) в печатном средстве массовой информации  сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края.

Председатель Совета депутатов                             Глава сельского поселения
сельского поселения                                                «Село Кукелево»
Вяземского муниципального                                  Вяземского муниципального
района Хабаровского края                                      района Хабаровского края
                              А.А.Макушева                                                   В.Н.Лиходеева